Dar în urma remonstrărilor temeinice ale superiorităților noastre bisericesti ministrul

¹⁾ Concluzul sinodului eparhial Nr. 166 și 243 — 1879
²⁾ Dr. Petru Pipoș: Metodica școlii populare, Arad, 1908 pag. 162 165. Cercularul consistenței din Arad, 13/25 Oct. 1879, Nr. 2061. ³⁾ Ordinul ministrului de culte și instrucție publică ungar din 21 Dec. 1881, Nr. 31968. Concluzul sinodului eparhial din Arad, Nr. 123—1882.

de culte află de bine a absta delă pretensiunea, ca limba maghiară să figureze între obiectele de de învățământ ale seminariilor noastre teologice.

Casă parohială cu intravilan de 800 st. 2. Jumătate sesiune parohială constătoare din 16 jughere catastrale. 3. Stolele legale. 4. Birul legal. 5. Eventuala întregire dela stat. Din venitul parohial jumătate compete văduvei preotese în senzul §-lui 26 din Reg. pentru parohii până la 3/16 Oct. 1919.

Alesul are să supoarte toate dările publice în măsura venitului ce beneficiază și să catihizeze la școala confesională fără altă remunerațiune.

Parohia e de clasa III-a, deci reflectanții au să dovedească că posed asemenea cvalificațiune iar recursurile ajustate cu documentele recerute în original precum și cu atestat despre serviciul prestat până aci și adresate comitetului parohial gr.